
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120                        Recife, 06 de julho de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
NEMAM ........................................................................................................................................... 6 
PROAD ............................................................................................................................................. 7 
DC .................................................................................................................................................... 7 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 583/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.014439/2021-95, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 577/2021, de 1º de julho de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 117, de 01/07/2021, 
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 1426/2021-GR-UFRPE, de 05/07/2021, constante no processo 
mencionado: 
 
Onde se lê:  
[...] 

UFAPE 
Profª Elizabete Rodrigues da 

Silva 
1265623 

 
Leia-se:  
[...] 

UFAPE 

Reitoria 
Prof. Airon Aparecido Silva 

de Melo 
2440132 

Administração José Renato Correia Ferro 1566356 
Comissão de 

Elaboração de 
Protocolo 

Biossegurança 

Profª Elizabete Rodrigues 
da Silva 

1265623 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 

Graduação/Ensino 

Prof. Victor Netto Maia 
1234222 

Extensão 
Prof. Marcos Pinheiro 

Franque 
1613762 

Gestão Estudantil Joselya Claudino de Araújo 1551692 
Promoção à Saúde David Braz da Silva 3046840 

Pedagógico 
Sarah Jackelliny da Silva 

Rodrigues 
1425265 

Acessibilidade 
Nubia Poliane Cardoso 
Teixeira Pires de Lima 

2231603 

Pesquisa 
Prof. José Romualdo de 

Sousa Lima 
2578994 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 584/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.009775/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) ARIANE RAFAELA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 
1741982, ocupante do cargo de Tradutor(a) Intérprete de Linguagem de 
Sinais, lotado(a) no(a) Núcleo de Acessibilidade, com ônus parcial para esta 
Universidade, por 05 (cinco) meses, de agosto/2021 a janeiro/2022, para 
participar de Mestrado em Estudo da Linguagem, da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, conformeParecer nº 8020/2021-CIS-UFRPE, de 
02/07/2021,bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado. 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 
 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 576/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014754/2021-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2230055 

GABRIELLY 
STEFANIA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PREG D 04 05 10/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 577/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014751/2021-89, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1543142  

ENERY 
GISLAYNE 
DE SOUSA 

MELO 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAEADTec E 10 11 26/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 578/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014752/2021-23, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2074735 

FELIPE 
MELO DE 

ASSIS 
ROCHA 

ENGENHEIRO NEMAM E 05 06 04/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 579/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014749/2021-18, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2073897 
EGBERT WALMERON 

DUARTE COSTA 
ENGENHEIRO NEMAM E 05 06 02/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 580/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002091/2021-93, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 02/06/2021.   

NOME BERGSON JOSE DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 2161053 

CARGO ENGENHEIRO-AREA 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 581/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013303/2021-68, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 25/06/2021.   

NOME RAFAEL ALVES MARINO 

MATRÍCULA 1477081 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO DCL 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 582/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013856/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 22/06/2021.   

NOME RAFAEL CIPRIANO DE SOUZA 

MATRÍCULA 2031677 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 583/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013548/2021-95, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 17/06/2021.   
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME MARCOS ANTONIO DA SILVA 

MATRÍCULA 3161222 

CARGO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO DADM.UABJ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 584/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012403/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 03/06/2021.   

NOME SERGIO JOSE DE ANDRADE 

MATRÍCULA 1417198 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE   

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 585/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014854/2021-49, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

SI
A

PE
 

N
O

M
E 

CA
R

G
O

 

LO
T

A
ÇÃ

O
 

CL
A

SS
E 

N
ÍV

EL
 

A
N

T
ER

IO
R

 

N
ÍV

EL
 A

T
U

A
L 

IN
T

ER
ST

ÍC
IO

 

19285965  

JENER 
DAVID 

GONÇALVES 
DOS SANTOS 

FARMACEUTICO UFAPE E 05 06 30/06/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 586/2021, DE 6 DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014837/2021-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

SI
A

PE
 

N
O

M
E 

CA
R

G
O

 

LO
T

A
ÇÃ

O
 

CL
A

SS
E 

N
ÍV

EL
 

A
N

T
ER

IO
R

 

N
ÍV

EL
 A

T
U

A
L 

IN
T

ER
ST

ÍC
IO

 

3155917  
HANNA 
LEMOS 

BEZERRA 
ADMINISTRADORA UABJ E 01 02 02/06/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

NEMAM 
 
PORTARIA Nº 008/2021-NEMAM DE 05 DEJULHO DE 2021. 
 
O DIRETORDO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constano 
processo23082.015895/2020-21ena instrução normativa 001/2013-GR,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores: DANIEL SOARES DOS SANTOS 
ANDRADE, SIAPE 2070027 para atuarcomo fiscal técnico do Contrato 
021/2021, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE 
ENGENHARIA PARA A INSTALAÇÃO DOS GERADORES DO NTI E 
REITORIA DA UFRPE e o servidor BRUNO ÂNGELO DE ARRUDA, 
SIAPE 3085678, como gestor do referido contrato. 
 
Art. 2º O conjunto de atividades de que trata o artigo anterior compete ao 
gestor da execução doscontratos, auxiliado pela fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, conforme o caso, de acordo 
com as seguintes disposições: 

 
I - Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades 
relacionadas à fiscalizaçãotécnica, administrativa, setorial e pelo público 
usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 
 
II - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar a 
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestaçãodos serviços estão 
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 
estipuladosno ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 
resultado. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA 

DIRETOR DO NEMAM 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, terça-feira, 06 de julho de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 018/2021, DE 05 DE JULHO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006575/2021-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 
planejamento da contratação de serviços de idealização, formulação e 
assessoria para elaboração de projetos de captação de recursos para criação 
do Centro Cultural Multiuso da UFRPE e desenvolvimento anual do 
Festival Internacional de Arte e Educação Integrado Naná Vasconcelos, em 
consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 
2016, composta pelos seguintes servidores: 
 
- Moisés de Melo Santana, SIAPE 1121311, Pró-Reitor de Extensão, 
Cultura e Cidadania - PROExC. 
 
- Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos, SIAPE 2700228, 
Coordenadora da Coordenação de Comunicação, Arte e Cultura – CCAC-
PROExC 
 
- Ricardo André Cavalcante de Souza, SIAPE 1701748, Diretor-Geral do 
Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e 
Relações Institucionais – Instituto IPÊ. 
 
- Fernando José Freire, SIAPE 1188944, Professor, lotado no Departamento 
de Agronomia. 
 
- Jéssika Marreiro Lustosa, SIAPE 2394812, Chefe da Seção de Cotação e 
Serviços Externos – SCSE-DAPC. 
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DC 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  035/2021, DE VINTE E NOVE DE JUNHO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
  
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013135/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o professor Marcos José de Menezes Cardoso Júnior, 
matrícula SIAPE:  1812585, a atuar como prestador de serviço remunerado 
no projeto APLICAÇÕES AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEIS DA 
MOBILIDADE ELÉTRICA PARA A ILHA DE FERNANDO DE 
NORONHA, a ser desenvolvido em parceria com CELPE/Neoenergia e 
Centro de Informática (CIn/UFPE), através da Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento da UFPE (FADE), que tem como objetivo investigar 
modelos de negócios para subsidiar a expansão da mobilidade elétrica na 
ilha de Fernando de Noronha com previsão de 4 horas semanais com início 
em 26 de julho de 2021 e término em 31 de Dezembro de 2022. 
 
 
 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  036/2021, DE VINTE E NOVE DE JUNHO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012436/2021-17, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a professora Andreza Leite de Alencar, matrícula SIAPE:  
2888499, a atuar como docente no curso de Especialização em Ciência de 
Dados e Analytics da Universidade de Pernambuco - UPE para ministrar 
duas turmas de uma disciplina de 30h com previsão de aulas nos meses de  
julho de 2021 e março de 2022, para a primeira e a segunda turma, 
respectivamente. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  037/2021, DE DOIS  DE JULHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e com base na Resolução No 50/2020-CONSU, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidoresefetivos e 
discentes abaixo descritos para comporem a Comissão deConsulta para 
Escolha do(a) Diretor(a) e do(a) Substituto(a) Eventual do Departamento de 
Computação (DC). 
 
DOCENTES: 
Titular (Presidente) – Rafael Ferreira Leite de Mello 
Titular  – Millena de Andrade Almeida Gomes 
Titular – Kellyton dos Santos Brito  
Suplente – Valmir Macário Filho 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
Titular – Saulo Marques de Morais Silva 
Suplente – Erik Zezildo de Santana 
DISCENTES: 
Titular – Daniel Mariz Lócio 
Suplente – Victor Azevêdo Anunciação 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 
 
 


